18 «Tertio est notandum quod doctores nominales, qui ceperunt abhinc 100 annis, non admittunt aliquid esse necessarium absolute, etiam respectu finis, si tamen potest alias fieri per potentiam divinam; et ita nullam propositionem categoricam admittunt esse necessariam, sed omnes dicunt esse contingentes, quando quidem Deus potest oppositum facere, et ita has omnes dicunt contingentes: coelum est, sol orietur, etc. Secundo dicunt nullam propositionem esse vocandam impossibilem, si per potentiam divinam 11 (fol. 2r.) potest verificari. Et sic dicunt hanc possibilem: homo est angelus, coelum est terra, quia Deus potest illud facere, sicut fecit quod Deus esse homo. Secundo consequenter dicunt non esse veras conclusiones divi Thomae quando dicit esse necessarium habere scientiam supernaturalem, nam Deus potest homines glorificare sine aliqua cognitione

que así como hay realidades necesarias por ley natural, igualmente hay realidades necesarias por ley divina y que afirmar esto no significa limitar de ningún modo ni la libertad divina ni la humana, puesto que hay una gran diferencia entre aquellas realidades que «cadunt sub lege divina» y no pueden «aliter fieri» y aquellas que «cadunt sub providentia divina» y pueden «aliter se haberi» sin imponer la Providencia divina a éstas ningún tipo de necesidad. La Providencia no priva, en realidad, al hombre del libre albedrío¹⁹.

Afirmada la necesidad de una *cognitio revelata* para las verdades que desbordan la capacidad de la razón natural, Vitoria reclama después la utilidad de tal *cognitio* también en orden a los conocimientos que el hombre puede alcanzar con sus fuerzas, porque a través de la revelación puede conocer las verdades divinas de manera muy cierta y sin ningún error²⁰. Además, con sus solas

precedente supernaturali. Sed contra hoc dico quod ut dicatur aliquid necessarium sive absolute sive in ordine ad finem sufficit quod oppositum non possit fieri per potentiam naturalem; et ita hec est simpliciter necessaria: sol orietur, luna eclipsabitur, quia potentiam naturalem non potest impedi-ri. Ita omnino dicit s. Thomas I p., q. 82, a. 1 et lacius Capreolus I, d. 8, q. 3. Alias enim nulla esset scientia naturalis nec demonstratio naturalis que procedere debet ex propositionibus simpliciter necessariis, secundum Aristotelem et omnes». BSE, I, H., 2, fols. 1v.-2r.

19 «Secundo dico pari ratione quod illa quae sunt necessaria secundum legem divinam sunt absolute et simpliciter necessaria, sicut est necessarium ad salutem quod homo baptizetur, et est necessaria propositio hec: da(m)nati non liberabuntur a pena, quia ita est lex divina. Nam non majorem nec(essitat)e imponit lex naturalis quam lex divina. Unde patet quod optime loquitur s. Thomas in suis conclusionibus supradictis. Et sic loquuntur sancti et praedicatores dicentes fidem esse necessariam ad salutem; et ita || (fol. 2v.) dixit Dominus esse necessario impleri omnia que de illo scripta erant, et est modus peculiaris loquendi in Scripturis; et tamen per hoc quod dicamus hec esse necessaria nil derogamus divine potentie, nec excludimus quin Deus possit oppositum. Nec ex his infertur omnia esse necessaria quia omnia cadunt sub divina providentia; grandis enim est differentia inter divinam providentiam et legem divinam: nam que cadunt sub lege divina sunt necessaria quia iam testatur Scriptura non posse aliter fieri, sicut est illud: impossibile est quem salvari nisi per penitentiam. At vero que cadunt sub providentia divina possunt aliter se haberi, sicut sub divina providentia cadit hunc esse salvandum; sed quia hoc scriptura non dicit, ideo dicimus posse condemnari iste. Nam providentia non imponit illi necessitatem, nec tollit liberum arbitrium». BSE, I, H., 2, fol. 2.